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ı 6. Yüzyıl lstanbul'unda Sınan Tıp 
Medresesi Ve Şıfahaneleri Üzerıne Mimari 
~ir ÜP~erlendirrne 

Özet 

Osmanlı mimarisinde tipolojik anlamda 
yen i bir yapı tipi olarak karşımıza çıkan 

şifahane ler vakıf yoluyla kurulan sağl ık 

ve sosyal yardım amaçlı kuruluşlardır. 

16. yüzyıl klasik Osmanlı mimarisini 
tepe noktas ına eri ştiren Mimar Sinan 1 ın 

istanbul'a kazandırdığı şifahaneler ve 
bir tıp medresesi bu makalede mimari 
konsept yönünden ele alınm ıştır. 

İstanbul'da yer alan bu örneklerin 
genel değerl endirmesinde ortak 
özellikleri belirtilmeye çalışılm ıştır. 

Abstract 

The Süleymaniye complex, the Haseki 
Complex and the Atik Valide Complex were 
built by architech Sinan in 16 th century. 

These three complexes have the 
hospitals too They were designed 
on geometrical orders. They had 
commen architectural properties too. 

1 yapı l ardan_ oluşan yapı kompleks!dir .. 16. 
yüzyılda ş ıfahane ler bu komplekslerın bırer 
öğesi olmuştur. Sinan kubbeli strüktüre 
kazandırılan yeni ifade ile mimariyi 
evrenselliğe ulaştırmıştır. Sinan strüktürü 
mimarının hizmetinde kullanmıştır. 
Şifahanelerinde bu biçimlendirmenin küçük 
ölçekte tekrarlandığı görülür. Kubbeli 
strüktürün tüm varyasyonlarını denemiştir. 

Şifahaneler klasik 
medrese tipolojisinin uzun 
paralelinde tekrarı mantığına 

Osmanlı 

eksen 
dayanır. 

1-) Süleymaniye Şifahanesi (1550-1557) 

Kanuni Sultan Süleyman tarafından 

Sinan'a yapt ı rılmı ştır. Fatih'in inşa 

ettirdiği sonradan yanan eski saray 
arsasındadır. Tıp medresesinin 
karşısında revaklı iki avludan oluşur. 

Külliye merkezinde cami çevresinde 
sübyan mektebi, 4 medrese, darülhadis, 
darülkura, darülşifa, darühane(eczane), 
imaret, kütüphane, sebil , tabhane, hamam, 
36 göz dükkandan meydana gelmiştir. 

Tıp medresesinde 11 oda vardır. 

Bugünkü Süleymaniye Doğumevi'nin 
bulunduğu yerdedir. Hastane bugün 

Common 
rules were 

properties 
researched 

öğrenci yurdu olarak kullanılmaktadır. 
Evvel Ve Sani medreselerinin devamı 

and design olan bu yapı özgün lüğünü yitirmiştir. 
in this paper. 

Giriş 

Şifahaneler toplumun kültürel yapısını 
yansıtan sosyal devlet anlayışı içinde yer alan 
insan sağlığı ile ilgi li hastaya hizmet veren 
kuru l uşlar olarak medreselerin yanı~da yer 
almıştır. 

Bu yapılara; 

Darüşş ifa, Şifahane, Maristan, Darüssıhha, 

Darülafiye 1 Darültıp1 Bimaristan, 
Memenülistirahe'de denilmektedir 

Bu müesseselerde dil, din, ırk ayırt 

edilmeden eğitim, sağlık hizmetleri ve 
ilaçlar vakıf düzeni içinde verilmekteydi. 

Darüşşifalar medrese plan şemasının 
bir türevi olarak üretilip genell ikle 
külliye içinde yer almaktaydı. 

Külliye cami çevresinde yapılan medrese, 
türbe, sübyan mektebi, tabhane gibi 

Şifahanenin 
bir s ıra kemerli 

alt 
dükkan 

kısmında 

vardır. 

Şifahane sokağına açı lan üst katında 
ortadaki havuzu saran revakların ardında 

odaları olan 2 avlu vardır. Dış avluda idari 
odalar, iç avluda ise hasta odaları ve hamam, 
bodrumda ise ak ıl hasta ları için odalar vardır. 

Sinan'ın revak lı hücreli tek derslikli 
medrese tipolojisinde, revakların 

avluya uzamas ı , revağın dershaneye 
bakan bölümünün bir tür evyan veya 
yazl ık sofa olarak kullanılması , sofanın 

iki taraftan girilen yeni bölümlerin 
düzenlenmesi getirilen yeniliklerdir. 

Tıp medresesi ise mimari düzen 
açı s ından dükkanlar üzerinde yer alıp, 
Tiryaki Çarşısı cephesini oluşturmaktadır. 

01.03.1552 tarihli bir hükümde 
"Haliye Saray-ı Atikte bina olunan 
İmaret-i Amire' de tımarhane dahi 
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olunmak emrim olmuştur, buyurdum ki 
tımarhane yerin tedarikidüp ne veçh ile 
tedarik ettiğimiz arz eylesiz" denmektedir. 

Şifahane 

avlunun 
sokağından girilen 

çevrilidir. etrafı revakla 

İki yanda kubbeli mekanlar doktor, 
yönetici ve poliklinik o larak kullanılır, orta 
büyük mekan ocak l ı bir yemek yeridir. 

2. avlu etrafındaki 

hastalar içindir, bir de 
Buda beslenmeye ve 
önemi gösterir. ~- Kapı 

kubbeli odalar 
hamam vardır. 

hijyene verilen 
doktor kapı sıdır. 

Asabiye servisinde müzikle tedavi 
mevcuttur. 1805'de kolera tecrit 
hanesi olarak kullanılmıştır. 1858'de 
Dr. Mongeri burada Başhekimlik 

yapmıştır. Tıp eğitimi yapılan Osmanlı 

mimarisinde 2. İ stanbul 'da ise tek örnektir. 

Şifahane imaretten dar bir yol la ayrı l ır. 

İ ki paralel avlu etrafı nda düzenlenmiştir. 
Revaklı iç avlu etrafında ise hasta hücreleri 
vard ır. Küçük dış avlu etrafında poliklinik 
o lan ve ilaç verilen odalar vardı r. Haliç'e 
bakan cephe ise meyilden dolayı iki katlıdır. 
Bodrumdaki iki avlu arasındaki revak altında 
akı l hasta ları için bir oda ve eczane vardır. 

Şifahane sokağı ile Tiryakiler Çarşısının 
kesi şt iği köşede ise tı p medresesi yer a lıyor. 
Bugün yerine Süleymaniye Doğumevi 

inşa edilmiştir. Tıp medresesi revaklı ve 
avlulu bir medresedir. Dokuz dikdörtgen 
mekan, asma katlı olarak tasarlanmıştır. 

Altta mangallı pencereleri ve kapı 

üstte ikişer dikdörtgen pencere vardır. 

Süleymaniye Külliyesi ve Şifahanesi 

2-) Haseki Şifahanesi (1538 - 1550) 

Kanuni Sultan Süleyman Haseki 
Caddesinin yanında yer alan bu külliyeyi 
Mimar Sinan'a yaptırmı ştır. Cami, medrese, 
sübyan mektebi, imaret ve darülşifadan 

ibarettir. Sinan medrese ile imaret aras ına 

24x34.8m boyutlarında birşifahaneyapm ıştır. 

17. yüzyılda Ayvansaray'ı "Dar-ı Şifa 

nafi-inas-ı Cihan" kitabesini aydınlatmıştır. 

- Haseki Darünşifas ı - 1679 
- Haseki Sultan Darünşifası - 1843 
- Haseki Bimarhanesi - 1844 
- Haseki Nisa Hastanesi - 1870 olarak 

ku l lanılmıştır . 

Plan düzeni; Bu yapıda ilk kez koğuş sistemi 
kurulmuştur. Bu koğuşlara eyvanlarla geçilir. 
Sekizgen merkezi avlu kubbeli odalarla 
çevrilmiştir. İkişer kubbe ile örtülü dikdörtgen 
odalarda iki katlı pencereler mevcuttur. 12 
odanın hepsinde bir ocak bulunmaktadır. 

İkis i tek kubbeli kare diğerleri ikişer kubbeli 
dikdörtgendir. Tonoz örtülü kapıyla sekizgen 
avluya gi rilir. Batısında beşik tonozlu biri 
kare diğeri dikdörtgen 2 oda vardır. 1551 
tarih li vakfiyene göre 28 kişi görev yapar. 
Tam teşekküllü bir hastane olarak çal ı şmıştır. 
Birbirleriyle açı yapan binaların aralarındaki 
dar geçit ve boşl uklar organik bir tasarım 
ve zengin perspektifler oluşturmaktadır. 

Depremler sonucu önce darülaceze 
daha sonra kadın mahkumlara ve 
kimsesiz kadınlara verilmiş daha sonra ise 
yerine Haseki Hastanesi i nşa edilmiştir. 

1894'e kadar zührevi hastalıklar kadın 

ıslahhanesi , tutukevi gibi fonksiyonları 
yerine getirmişti r. 1894 deprem ve 1918 
yangınından sonra Haseki Hastanesine ek 
olarak poliklinik olarak hizmet vermiştir. 

Haseki Külliyesi ve Şifahanesi 

3-) Toptaşı Bimarhanesi -Atik Valide 
Şifahanesi (1570 - 1583) 

Sinan'ın tek yapı olarak yaptığı bir 
başka şifahane ise Üsküdar'da Atik Valide 
Darüşşifasıdır. Sultan 2. Murad'ın annesi 
Nurbanu Sultan tarafından yaptı rılmıştır. 

Meyilli bir arazide inşa edilmiştir. Külliyede 
cami, medeni sübyan mektebi, hankah, 
darülkurra, darülhane, tabhane, imaret ve 
hamam vardır. Bu darüşşifa Atik Valide 
külliyesinde cami, medrese ve kervansaray, 
imaret, tabhane platformlarının bir köşesinde 
yer almaktad ır. Bu yapıda da revaklı iki 
kademeli bir avlu etrafındaki kubbeli 
odalarda sağl ık ocağı hizmeti veri lirdi. 
Müstakil bir hamamı da mevcuttur. 3. 



Selim (1789 - 1807) devrinde Nizam-ı 

Cedid kışlası olarak kullanılmıştır. Revaklı 

avlu etrafına hasta odaları, mutfak, hamam, 
çamaşırlık ve mescit yerleşrilmiştir. 

19. yüzyıla kadar akıl hastalarının 
bulunduğu Toptaşı Bimarhanesi olarak 
hizmet vermiştir. 1977'den sonra Üsküdar 
imam Hatip Lisesi olmuştur. Dr. Mongeri 
buraya da başhekim olmuş. Dr. Castrol'de 
onun yardımcılığını yapmıştır. Yakın 

zamanlarda kubbelerin yerini ikinci kat ve 
taş avlunun betona döndürülmesiyle yapının 
Klasik Osmanlı Sinan özel liği de yitirilmiştir. 

Darülhadis, darülkurra, imaret ve darüşşifa 
yapının batısında bitişik yapı kitlesinde yer 
almaktad ır. Darüşşifa ve imaret yapı kitlesi 
ayrıdır. Darüşşifa sokağa açı lır. Mescid, 
mutfak, hamam, çamaşır! ık bölümleri 
vardır. Kuzeyde yay kemerli bir kapı ile 
sivri kemerli revaklarla çevri li tonoz örtülü 
avluya açı lır. Kapıl arı avluya açılan kubbeli 
odaları vardır. 1582 tarihli vakfiyesinde 
22 kişi görev yaptığı anlaşılmaktadır. 
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Atik Valide Şifahanesi 

4-)Sonuç 

Sinan'ın ilk yaptığı hastane Manisa Hafsa 
Sul tan Şifahanesidir(l 539). Bu yapı_ kare 
planlı ve revaksızdır. Selçuklu etkisindedir. 

16. yüzyıl Osmanl ı İmparatorluğu 
İstanbu l 'unda ıse Sinan bir adet Tıp 
medresesi ve Haseki, Sü leymaniye ve 
Atik Valide Şifahanelerini planlamıştır. Bu 
binalarda, Merkezi yerleşim kare plana 
oturan kubbelerin tekrarı, geleneksel 
mekan ve strüktür beraber çözümlenm işti r. 

Geometrik bir düzen içi nde birbirinin 
tekrarı o lan kare ve dikdörtgen içinde ocağı 
bulunan odalar ve revaklı avlulara açılan sofa 
ve eyvan lar şeklinde karşımıza çı kmaktadır. 

Haseki Kül l iyesindeki şifahanedeki 

sekizgen avlu yine bir moduller tekrarı ile 

tamam lanmıştır. Bu yapı mekanorganizasyonu 
ve mekan tasarımı bakımından olağanüstüdür. 

Cephelerde iki sıra pencereler, sivri kemeri i 
kapılar, kubbe ve tonozlar Klasik Osmanlı 
mimarisinin ana özelliklerini taşımaktadır. 

Yapı girişlerinde, dış revaklarda 
geniş saçaklar, cephelerdeki doluluk ve 
boşl uklar belli bir modülün tekrarıdır. 

16, yüzyıl külliyelerinde 
endüstrileşmiş tasarım ve 
koordinasyona uygun 

Sinan; 
modüler 

Plan organizasyonlarına imza atmıştır. 

Günümüzde de deprem kuşağında yer 
alan ülkemizde; ilçe sağlık binalarında 

modüler plan şemalar, hem hızlı yapım 

için hem deprem ve deprem sonrası acil 
gereksinmeler için rasyonel olacaktır. 
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